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ČIKAGOJE riikSIDEDA SOS KONVENCIJA
BANDO SUŠVELNINTI KREMLIAUS
PASIŪLYTAS KONGRESO IŠVADAS
MASKVA. — Komunistų kongrese Maskvoje visa eilė va

karų Europos partijų vadų, susigrupavę apie Rumunijos ir Italijos 
delegacijas, siekia pakeisti kongresui sovietų siūlomą rezoliuciją, 
kad ji netaptų “nepasirašytu čekiu Sovietų Sąjungai” daryti su 
kitomis komunistinėmis šalimis ką nori “tikrojo” socializmo vardu. 
Pasaulio komunistai, besirengdami šiam kongresui, turėjo lyg 
nerašytą susitarimą su Maskvos ir kitų konservatorių vadais. 
Susitarimas buvo toks: Jūs nelieskite Kinijos ir jos nesmerkite, 
tai mes nekaltinsime jūsų dėl Čekoslovakijos okupacijos.

šį susitarimą sulaužė pats 
Brežnevas, pasmerkdamas ko
munistų Kiniją. Jis vėl iškėlė 
“riboto suverenumo” teoriją, ku
ri turi leisti Maskvai įsikišti, 
jei jai atrodytų, kad vienur ar 
kitur yra nukrypstama nuo “ti
krojo leninizmo”. Partijos, ku
rios pasisako prieš Kinijos pa
smerkimą, taip daro ne todėl, 
kad jos Kiniją labai gerbtų ar 
mylėtų, bet dėl principo. Jei šian
dien Maskvai bus leista smerkti 
Kiniją, rytoj tas pat gali ištikti 
kitą kurią komunistinę vyriau
sybę. Jei bus leista jėga užim
ti Čekoslovakiją, tai ryt gali atei
ti kitos eilė.

Todėl Rumunijos delegacija 
kartu su italais ir kitais pažan
gesniais komunistais, nepasi
traukė iš kongreso, bet liko, kad 
galėtų daryti įtaką surašant 

paskutines rezoliucijų formas. 
Stebėtojai galvoja, kad kongre
so rezoliucijos, veikiant kelių pa
žiūrų grupėms bus neaiškįos, 
miglotos, pilnos bendrybių.

Opozicija paštu
Čekoslovakijoje stebėtojai įžiū

ri naują fenomeną — laiškų ir 
pamfletų siuntinėjimą paštu. 
Kadangi spauda yra cenzūros 
suvaržyta, tūkstančiai gyvento
jų rašo ir siuntinėja prieš naują 
vadovybę nukreiptus anekdotus, 
platina prieš komunizmą, kada 
pasakytas kalbas, pašiepiančią 
poeziją ir dainas. Tūkstančiai 
tokių “leidinių” ateina paštu į 
čekoslovakų namus. Komunistų 
spauda sako, kad šie anoniminiai 
laiškai yra pilni “priešsocialisti- 
nių nuodų ir pykčio”. Negalėda
mi kitais būdais pareikšti savo 
opozicijos, čekoslovakai griebėsi 
laiškų rašymo.

Restrepo kalba 
Saugumo Taryboje
NEW YORKAS. — Kolumbi

jos prezidentas Lieras Restrepo, 
aplankęs prezidentą Nixoną, bu
vo priimtas ir Jungtinėse Tau
tose, kur jis pasakė kalbą Sau
gumo Taryboje. Kolumbijos 
prezidentas ragino klausytojus 
atidaryti Jungtinių Tautų duris 
visoms, be jokių išimčių, pasau
lio valstybėms. Manoma, kad 
prezidentas čia kalbėjo apie ko
munistinę Kiniją.

Paprastai valstybių galvoms 
tenka kalbėti <JT Generalinei 
Assamblėjai, tačiau ji šiuo metu 
nėra sesijoje.

NEW YORKAS. — Keturios 
JAV jūreivių unijos paskelbė 
streiką, kuris sulaikė uostuose 
apie 600 laivų. Laivų kapitonai 
reikalauja iš darbdavių didesnių 
atlyginimų, nes dabar kai ku
riuose laivuose inžinieriai gau
na didesnes algas už kapitonus. 
Darbdaviai tvirtina, kad kapito
nai jau dabar uždirba tarp 24,- 
000 ir 36,000 dol. per metus.

IŠ VISO PASAULIO

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
senatas priėmė įstatymą, kuris 
pakels nuošimčius bankų pasko
loms namų statybai nuo 7 iki 8 
nuošimčių. Manoma, kad tuo 
pakėlimu bus padėta naujų na
mų pirkėjams, kurie paskutiniu 
laiku sunkiai gaudavo paskolas 
iš bankų, šie mieliau skolydavo 
statybai kitose valstijose, kur 
nuošimčiai jau buvo aukštesni: 
devyniose valstijose visai nėra 
nuošimčiams ribos, o kitose už 
paskolas buvo imama 12%.

CAMP EAGLE. — Pietų Viet
name komunistų kareiviai vėl 
pradėjo įsitvirtint ant pagarsėju 
šio “Hamburgerio kalno”, kur 
amerikiečiai sunkiai kovojo jį 
paimdami, o vėliau vėl jį apleido.

N AHA. — Japonijoje įvyko 
didelės demonstracijos prieš 
amerikiečius. Japonai reikalau
ja sugrąžinti Okinawos salą. 
Apie 12 demonstrantų buvo su
žeista.

TEL AVIVAS. — Užsienio ko
respondentų draugija Izraelyje 
pareiškė protestą vyriausybei, 
nes kareiviai apstumdė du kores
pondentus, kurie norėjo stebėti, 
kaip žydai sugriauna arabų na
mus prie Raudos sienos, Jeruza
lėje.

BRYN MAWR, Pa. — Garsus 
Philadelphijos universitetas 
Bryn Mawr nusamdė žinomą 
Amerikos komunistų vadą Her
bertą Apthekerį rudenį dėstyti 
studentams Afro-Amerikos is
toriją.

LONDONAS. — Britanijoje 
mirė 77 metų generolas Alexan- 
deris, karo metu vadovavęs są
jungininkų kariuomenei šiaurės 
Afrikos mūšiuose ir vėliau Ita
lijoje.

Televizija rodys 
astronautų kojas

WASHINGTONAS. — Pirmą
jį žmogaus atsistojimą ant Mė
nulio galės televizijos pagelba 
stebėti visas pasaulis. Apollo 11 
nuneštas “Voras” turi specialią, 
kamerą savo šone. Kai jis nusi
leis ant Mėnulio ir astronautas 
Neil Armstrong kopėčiomis pra
dės lipti žemyn, ant antrosios ko
pėčių pakopos jis sustos ir atida
rys “Voro” šone esančias dure
les, už kurių bus televizijos ka
mera.

Ta kamera tada pradės rody
ti žemyn belipantį astronautą 
ir jo, kojas, kai jos pasieks Mė
nulį. Kopėčios viso turi devy
nias pakopas. Po pirmojo astro
nauto nulipimo, po 25 minučių 
ant Mėnulio atsistos ir antra
sis astronautas Edwin Aldrin. 
Ir jo nusileidimą stebės televizi
ja. Amerikiečiai, norėdami pa
matyti šį istorinį momentą, tu
rės ilgai neiti lovon, nes jis įvyks 
liepos 21 d. 2:17 ryto.

Neseniai Puerto Rico saloje įvyko Amerikos kariuomenės pratimai, pavadinti 'Egzotiško šokėjo" vardu. Manevruo
se dalyvavo visu rūšių kariniai daliniai, 200 karo laivu, 40 lėktuvu ir 30,000 kareiviy.

PASAULIO SOCIALISTŲ KONGRESAS 
LAUKIA VIENINGOS VAK. EUROPOS

EASTBOURNE. — šiame Anglijos kurorte vyksta pasauli
nis socialistų suvažiavimas, — 11-tasis Socialistų Internacionalas. 
Delegacijose iš viso pasaulio yra žymių valstybės vyrų. Ypač 
stiprios delegacijos yra iš Europos kraštų. Socialistų partijos 
valdo Britanijoj, skandinavų šalyse, o kitur, kaip Vakarų Vo
kietijoj, Italijoj jos yra koalicinėse vyriausybėse su krikščionimis 
demokratais. Dalyvauja Izraelio premjerė Goldą Meir, britų prem
jeras Wilsonas, italų ir vokiečių užsienio reikalų ministerial Nenni 
ir Brandt.

Daug naujų vilčių konferenci
jos dalyviams sukėlė prezidento 
pasikeitimas Prancūzijoje. Bri
tanijos vyriausybė jau pakvietė 
sugrįžti namo savo ambasadorius 
Europos sostinėse. Bus tariama
si, kaip atnaujinti bandymus 
įeiti į Bendrąją Europos Rinką.

Italijos delegatas Pietro Nen
ni savo kalboje pareiškė, kad 
“veto teisės gadynė pasibaigė”. 
Europa eisianti ekonominės ir 
politinės integracijos keliu.

Socialistų kongrese dalyvauja 
atstovai iš 51 partijos, kurios 
apima apie 70 milijonų socialde
mokratų narių. Izraelio delega
cijos vardu Goldą Meir vėl pa
kartojo Izraelio reikalavimą,, 
kad taika į Viduriniuosius Ry
tus ateitų tik tiesioginėse dery
bose su arabais. Kiti negali duo
ti Izraeliui saugumo ir taikos. 
Saugios sienos privalo būti pačių 
arabų pripažintos ir sutartos.

Vokietijos vicekoncleris Brand- 
tas pareiškė, jog reikėtų sušauk
ti Europos rinkos valstybių vir
šūnių konferenciją.

Britanijos Wilsonas pažadėjo, 
kad Britanija neprisidės prie tų, 
kurie norėtų prievarta surasti 
arabų-žydų konflikto sprendimą. 
Egipto valdančios socialistų par
tijos atstovai dalyvauja šioje 
konf erenci j o j e stebėtoj ais.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
yra kaimas vardu Pompidou, čia 
rinkimų metu kandidatas Pom
pidou gavo 29 balsus, o jo kon
kurentas Poher — 55.

Suėmė įtariamus 
triukšmadarius

BRASILIA. — Specialus pre
zidento Nixono pasiuntinys, New 
Yorko gubernatorius Rockefel- 
leris vieši Brazilijoje, kur val
džia prieš svečio atvykimą su
ėmė kelis šimtus studentų vadų 
ir įvairių agitatorių prieš JAV.

Prezidentas prašė Rockefelle
rs “klausytis ir stebėti” gyveni
mą Pietų Amerikoje ir vėliau 
jam pranešti. Beveik visur gu
bernatoriaus delegacijos atvyki
mas sukėlė prieš Ameriką nu
kreiptų demonstracijų, kuriose 
žuvo trys asmenys. Trys valsty
bės: Venecuela, Peru ir Čilė 
visai nepriėmė gubernatoriaus, 
bijodamos neramumų. Bolivijo
je vizitą teko sutrumpinti iki ke
lių valandų aerodrome, kur 
Rockefelleris pasimatė su Bo
livijos prezidentu.

Brazilijoje gubernatorius bus 
tris dienas. Jis aplankys kelis 
miestus ir susitiks ne tik su val
džios atstovais, bet ir su biznie
riais, pramonininkais bei moksli
ninkais.

SUBIC BAY__ Amerikos ka
ro laivyno vadovybė išbraukė iš 
savo sąrašų naikintuvą “Frank 
Evans”, kurio dalis paskendo po 
susidūrimo su Australijos lėk
tuvnešiu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš Jordano paleistas artile

rijos sviedinys užmušė Izraelyje 
vieną amerikietę turistę, .25 me
tų Shirley Anderson. Kita ame
rikietė buvo sužeista.

♦ Illinois senatas priėmė įsta
tymą ir pasiuntė gubernatoriui 
pasirašyti. Įstatymas numato 
paleisti iš beprotnamių tūkstan
čius senyvo amžiaus pacientų, 
kuriuos giminės uždarė be rim
tų priežasčių į beprotnamius, 
čia jie negerėja, tik užima ki
tiems, sunkesniems ligonims, 
reikalingas vietas. Visų 28,000 
senyvų pacientų atvejai bus ko
misijų peržiūrėti.

♦ Kitas Illinois legislatures 
nutarimas atmetė gubernato
riaus numatytą pajamų mokes
čių planą. Gubernatorius sie
kia apdėti valstijos mokesčiais 
visas pajamas po 3% privatiems 
asmenims ir biznio korporaci
joms. Demokratai pasiprieši
no. Jie reikalauja, kad biznie
riams mokesčiai būtų didesni, 
negu privatiems asmenims.

♦ Gazos pakraštyje arabai vėl 
metė granatą į žydų automobi
lį. Kaip jau nekartą įvyko anks
čiau, žydai liko sveiki, o vienas 
arabas žuvo ir 21 buvo sužeistas.

Nauji ambasadoriai
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Nixonas paskyrė du nau
jus JAV ambasadorius, kurių du 
yra diplomatai ir du biznieriai. 
Svarbiausia vieta teko preziden
to studijų draugui Kenneth 
Rush, kuris paskirtas ambasa
doriumi Vakarų Vokietijai. Iki 
šiol Rush buvo Union Carbide 
korporacijos prezidentas.

Luther Replogle paskirtas am
basadoriumi Islandijai, John Ar
chibald Calhoun — Tunisijai ir 
Samuel Westerfield — Liberijai.

SENATO PAKOMITETIS ATIDENGIA 
PRAGAIŠTINGĄ SDS ORGANIZACIJĄ 
ČIKAGA. — šiandien Čikagos Koliziejuje, 1513 Wabash avė. 

prasideda radikalios studentų organizacijos SDS (Students for a 
Democratic Society) konvencija, kuri turi užsitęsti iki kito pirma
dienio. šios grupės vadai bandė gauti kitą vietą savo suvažiavi
mui, tačiau 60 Amerikos miestų jiems salės nedavė. Koliziejaus 
savininkai ima iš SDS po 400 dolerių į dieną už salės naudojimą. 
Laukiama apie 1,500 delegatų.

JAV senato pakomitetis kaip 
tik dabar svarsto SDS veiklą 
universitetų neramumuose. Pa
komitečiui vadovauja senatorius 
John McClellan. Komitetas iš
girdo iš specialaus detektyvo 
Perman Clay, kad SDS vadai 
plečia savo veiklą į vidurines 
mokyklas, į darbininkų unijas 
ir į kariuomenės dalinius. Per- 
man Clay pareiškė, esą nemažai 
įrodymų, kad tarp SDS vadų ir 
komjaunimo grupių komunistų 
valdomuose kraštuose yra nuo
latinis ryšys.

Senato komitetas išgirdo ir 
vieno policininko liudijimą. Jis 
slaptai infiltravo SDS organi
zaciją ir dalyvaudavo jų pasita
rimuose ir konvencijoje. Komi
tetas sužinojo, kad SDS stei
gėjas Thomas Hayden praranda 
vadovybę radikalesniems va
dams. Jis esąs nuomonės, kad į 
darbininkų tarpą dar peranksti 
brautis, nes darbininkai per ge
rai uždirba ir esą konservatyvūs. 
Kiti SDS vadai esą kitos nuomo
nės.

SDS organizacija turinti 317 
skyrių ir apie 7,000 narių, kurių 
kiekvienas mokąs 5 dolerius me
tinio nario mokesčio. Paskutinė 
konvencija buvo Lansing, Mich., 
kur SDS nariams buvo dalina
mos instrukcijos, kaip gamin
ti bombas, padegdamas bombas, 
kaip organizuoti sabotažo veiks
mus, kaip nuo bėgių nuvaryti 
traukinius ir kaip vartoti ran
kines granatas.

Perman Clay pareiškė komi
tetui, jog tarp 1967 m. spalio 
mėn. ir šių metų gegužės 9 d. 
Amerikos universitetuose įvyko 
471 neramumas, buvo padėtos 
25 bombos, buvo 46 padegimai, 
67 atvejai kitų smurto veiksmų, 
buvo sužeisti 598 asmenys. Uni
versitetuose buvo suimta 6,000 
asmenų, 645 studentai buvo pa
šalinti iš universitetų ir 39 uni
versitetai nusileido studentų rei
kalavimams. Amerikos draudi
mo bendrovės pranešė komite
tui, kuris svarsto smurto pasi
reiškimus Amerikos universi
tetuose, jog nuostolių buvo pa
daryta už 4.4 milijonus dolerių. 
Didelę dalį tų neramumų orga
nizavo SDS.

Griauna pastatus 
prie raudų sienos 
JERUZALĖ. — Izraelio kari

nė valdžia buvusioje Jordano Je
ruzalės dalyje pradėjo griauti 
paskutinius arabų namus, liku
sius prie žydams šventos Raudų 
sienos. Ta siena laikoma pasku
tinės žydų didžiosios šventyklos 
dalimi, šventyklą statė Herodas 
ir ji buvo sugriauta 70 metais.

Žydų kareiviai ir policininkai 
turėjo nemažai sunkumų su ara
bais, kurie spyrėsi nesikrausty- 
ti iš savo namų. Užsienio kores
pondentų policija neprileido. Ofi
cialiai buvo pranešta, kad ara
bų namai prie sienos yra ne
saugūs gyventi, juose atsiradę 
plyšių. Visiems aišku, tačiau, 
kad žydai arabus išvaro ir jų 
namus griauna, nes jie nori Rau
dų sieną paversti atskiru pa
minklu, prie kurio nebūtų ne
reikalingų pastatų.

Teismas svarstys 
bažnyčių mokesčius

WASHINGTONAS. — JAV 
Aukščiausias Teismas sutiko 
svarstyti ir padaryti sprendimą 
dėl religinių organizacijų turi
mo turto apdėjimo mokesčiais, 
šią bylą iškėlė privatus asmuo, 
New Yorko advokatas Frederick 
Walz. Jis pasiskundė teismui, 
kad jis yra verčiamas remti baž
nyčias, nes'jos turi išimtį ir mo
kesčių nemoka, o jam todėl ten
ka mokėti vis didesnius ir dides
nius nuosavybių mokesčius.

Aukščiausiojo Teismo spren
dimas tuo klausimu bus padary
tas vėlai rudenį, svarstymas pra
sidės spalio mėnesį. Teismo isto
rijoje tai gali būti svarbus spren
dimas. Nesuskaitomi milijonai 
įvairių nuosavybių Amerikoje 
priklauso įvairioms tikyboms. 
Vien New Yorko mieste bažny
čioms priklauso turto už nema
žiau kaip 692 milijonus dolerių. 
Jei ta nuosavybė būtų apdeda- 
ma mokesčiais jų surinktų apie 
36 milijonus dol.

Petrošius nukrito į 
elevatoriaus šulinį 
CHICAGA. — Miesto pietinės 

dalies gyventojas John Petro
šius iš 16 aukšto nukritęs Mari
na City pastato šulinin, yra Wes
ley Memorial ligoninėje ir pa
stebėtinai gerėja.

Petrošius, 26 metų amžiaus, 
gyv. 4251 S. Rockwell st., pra
eitą penktadienį nukrito iš ele
vatoriaus, kurs automobilių pri
ėmėjus kilnoja iš vieno aukšto 
į kitą. Krisdamas jis sunkiai su
sižeidė.

Petrošiaus kompanijonas Mi
chael Woynerowski, 22, iš 2038 
Ruble street, paliudijo, kad jie
du tuo metu iš automobiliams 
pastatyti 16-j o aukšto stebėjo 
Chicagos upėje plaukiojančius 
laivus.

VARŠUVA. — Lenkijos stu
dentų laikraštis pasmerkė Len
kijoje pasireiškusius hipius. Ne
seniai lenkų hipiai paskelbė ma
nifestą, kuriame raginama tik 
tiek dirbti, kiek reikalinga būti- 
niausiems pragyvenimo reika
lams, siūloma netarnauti kariuo
menėje, bėgti iš karinės tarny
bos, siūloma neklausyti valdžios 
ir praktikuoti “laisvą meilę”. 
Studentų laikraštis sako, kad 
Lenkijos hipiai yra tik kapitalis
tinės pamazgos, atsiradusios su 
vakarietiškos propagandos pa- 
gelba.’ Hipių filosofija pagrįs
ta: principų neturėjimu, nesi- 
domėjimu ir nepaprastu egoiz
mu. Hipiai nesudarą pavojaus 
valstybei ar politinei sistemai, 
tik atnešą daug privačių šeimos 
tragedijų.
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BAŽNYTINĖS ŽINIOS
metais suteikė savo žandarams 
vėliavą iš tamsiai mėlyno akso
mo su Mykolu Arkangelu patro
nu.

Į žandarmerijos pareigas da
bar įeina durų, įėjimų kontro
lės, Vatikano sodų ir pastatų 
patruliavimas, draudimas mote
rims įeiti į baziliką trumpais si
jonais arba be rankovių ir ki
šenvagių sekimas bei pašalini
mas visokių “kvankterė jusiu” 
charakterių.

Į popiežiaus žandarmeriją ga
li patekti tik nemažesni kaip 5 
pėdų ir 9 colių aukštumo jauni 
vyrai, “gerų” šeimų ir išauk
lėjimo; jie prieš paskiriant tar
nybon turi pereiti kelių metų 
paruošą.

Religiįa nykstanti, 
sako Gallup

NC (Princeton, N. J.) prane
ša, kad didesnė proporcija kata
likų negrų protestonų pirmą 
kartą nuo 1957 metų pradeda 
tikėti, jog religija nyksta. Ta 
nuomonė gauta iš Gallupo pra
vesto apklausinėjimo JAV-bėse

Vatikano žandarmerija 
gavo naujas uniformas
Nuo šio mėnesio pradžios Va

tikano žandarmerija pirmą, kar
tą savo istorijoj gavo vasarines 
uniformas: šviesiai dangiškos 
(melsvos) spalvos marškinius, 

' kaklaryšį, tamsiai dangiškos 
spalvos kelnes, sidabrines ant- 
petes ir tamsiai mėlynas kepu
raites su stogeliais. Iškilmių 
metu šv. Petro bazilikoje arba 
einant tarnybą paties popiežiaus 
dvare žandarai papildomai dėvi 
kremo spalvos bliuzes.

Šaltų sezonų metu žandarams 
grąžinamos senosios uniformos 
— iš Napoleono laikų meškos 
kailio kepurės, baltos kelnės, 
marškiniai su aukštais kalnie- 
riais, aukšti batai ir kardai.

Dabartinę žandarmeriją iš 150 
vyrų suorganizavo 1816 metais 
popiežius Pius VII kovai su plė
šikais bažnytinės valstybės ri
bose. Vėliau žandarmerija pasi
darė svarbus įrankis kaip popie
žiaus armijos dalis, ir 1850-60 
metais aktyviai dalyvavo ka

ruose, s 
bę. Popiežius Leonas XII 1876* Pasak Gallup, 70 nuošimčių

s aKiyviai dalyvavo Ka- vesto apKiausmejimo 
ginant popiežiaus valsty- praeitą gegužės mėnesį.

zirr-i n ei T nnyinci VTT ' Vnctnlr 11ivtiu

Ano
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

IR
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAYINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually

51/ O/
/4 /o

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

Toshiba Rectangular Color Portable TV. UHF-VHF. 
The Spectrum II. Model C2A. 69 square inches. New 
"Spectronic" color picture tube for incredible clarity, 
detail. TintMaster slide rule color tuning. A snappy 
39 lb. take-along. "Portabuilt” to take the jolts and 
jars. Precision-crafted copper etched circuitry. Auto
matic degaussing. Charcoal linen- 
textured vinyl finish, silver-chrome 
trim. (Also as The Spectrum HI C3A. 
In Cocoa vinyl finish, golden-chrome 
trim.)

$229,95

Toshiba Sun Screen Portable TV. UHF-VHF. The Sun 
Valley. Model V4. Striking new Toshiba snap-on "Sun 
Screen” filter for glare-proof outdoor viewing. 75 
square inch rectangular picture."Portabuilt”to with
stand jolts and jars. •“Steelguard" 
picturetube.Copper etched.circuitry.
Private earphone. Charcoal high im- 
pact cabinet with silver-chrome trim. 7

GLASER'S FURNITURE
ANO APPLIANCE CO

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■------------------------777

Šitaip atrodė Ft. Sill 1873 metais. Kairėje matome pirmą Ft. Sill pašto Įstaigą. Savo laiku čia 
gyveno indėnu apašiu vadas Geronimo. Jis buvo suimtas, laikytas vietos kalėjime, o kai mirė, 

tai čia pat ir palaidotas.

čia pat, — įvyks sekmadienį, 
birželio 29 d. J. Liepos sodybo
je. Prasidės 12 vai. šokiams 
gros visų šokėjų mėgiamas Jur
gio Joniko orkestras. Taip pat 
bus visokių vaišių bei atsilan
kiusiems svečiams išdalinta 
daug naudingų dovanėlių. 
Klubo valdyba su pirmininke 
Adele Burba ir pikniko komi
sija maloniai iš anksto visus 
senus ir jaunus kviečia skait
lingai atsilankyti į pikniką, 
kad turėtumėte progos šauniai 
pasilinksminti su savo drau
gais, pažįstamais bei sukurti 
naujų pažinčių. Mat, yra daug

gerų žmonių (vyrų, moterų) 
kurių mes dar nepažįstame.

A., Jūsas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pleaisa!
Only you can

PREVENT
FOKiST
FIRES!

amerikiečių maną, jog religija 
praranda įtaką į gyvenimą, o 
14 nuošimčių tikį, kad religijos 
įtaka didėja, šie duomenys esą 
visiškai priešingi 1957 metais 
pravestam apklausinėjimui, kuo
met tik 14 nuošimčių teigė, jog 
religija praranda įtaką, o 69 
nuošimčiai — kad jos įtaka didė
ja. Daugumas katalikų dabar 
esą, sunerimę dėl popiežiaus už
sispyrimo prieš gimdymų kon
trolę ir dėl didėjančios bažny
čioje prarajos tarp liberalinės ir 
konservacinės frakcijų. Kolegi
jų studentų tarpe net 78 nuo
šimčiai tvirtiną, kad religija “ne
tenka grunto”.

Popiežius nekeis enciklikos
RNS praneša iš Vatikano, kad 

ten paneigiama, jog popiežius 
Paulius VI planuojąs savo enci
kliką gimdymų kontrolės klau
simu papildyti ar pakeisti. To
kie gandai, platinami ypatingai 
Italijoje, Ispanijoje ir Prancū
zijoje, esą be pagrindo. Bet koks 
naujas popiežiaus žygis ta kryp
timi galįs tik padidinti skizmos 
pavojų. “Nelieskite miegančio 
šunies”, pasakęs vienas Vati
kano prelatas. “Vienintelis da
lykas, ką mes dabar galime da
ryti, yra nulaukti palankesnių 
sąlygų, kada galėsime kitaip pra
bilti”. Paklaustas, ar popiežiaus 
nuomonė po jo enciklikos ir to
kios plačios reakcijos yra pasi
keitusi, prelatas užtikrinęs, jog 
nėra pasikeitus.

Kunigu ir vienuoliu exodus
Prieš pora metų viena kata

likų vienuolė sesuo John Paul nu
simovė galvos apdarą, kalnierių, 
škaplierius, auksinį įžadų žiedą, 
užsivilko mėlyną namų darbo 
suknelę, apsiverkė ir apleido Ad
riano domininkonių konventą 
Chicagoje, kuriame buvo išbuvu
si 16 metų. “Tai buvo paskuti
nis kartas, kada verkiau apleidu
si konventą”, ji pasakė, šian
dien sesuo John Paul yra Mrs. 
Mary Chase Ford, anglų kal
bos mokytoja Grane aukšt. mo
kykloje, jos vyras turi meno ga
leriją 704 N. Wells st.

Kas prieš pora metų buvo 
pirmas religinį gyvenimą aplei- 
džiančių lašas, šiandien jau yra 
virtęs srove, kuri gresia pavirs
ti kataraktų. Praeitais metais 
jau arti 1,000 seserų vienuolių 
apleidusios savo ordinus. Spė
jama, kad ateinančiais metais 
tokių bus apie 2,000. Oficialio
mis Catholic Directory informa
cijomis. 1968 metais per visas 
JAV-bes vienuolių sumažėjo 9, 
174; prieš vienerius metus, 1967 
m. sumažėjimas buvo tik 330.

Vienoje tik Chicagos arkidio- 
cezijoje praeitais metais ir šie
met 48 Romos katalikų kuni
gai atsisakė kunigystės, kai ank
sčiau tik per 25 metus pasitrau
kė vos 30 kunigų. Pasitrauku
siems kunigams globoti organi
zacija Bearings for Re-Esta
blishment tvirtina, kad panašūs 
exodus pastebimas ir protesto
nų kunigų eilėse. “Tai yra lai
ko konvulsijų ženklas, siekiąs gi
liai į organizuotą religiją ir uni
versitetus”, spėja minėtoji Bea
rings.

RNS (Religious News Service) 
pranešimu iš Detroito, seserų 
vienuolių Detroito katalikų arki- 
diocezijoje bus 6 nuošimčiais 
mažiau kaip 1968 m. ši statis- 1 
tika buvo paskelbta, kai spauda 
patyrė, jog stojančių į konven
tus mergaičių skaičius šiemet : 
sumažėjo 50 nuošimčiais.

Anapus Sandūnų
Praeitą savaitgalį sekėsi pa

būti mieluosiuose Paežeriuose, 
anapus* East Chicago ir Gary 
pragaro, net anapus Betliejaus 
plieno liejyklomis paverstų San
dūnų. Kompanijoje su Algirdu 
ir Brone Pužauskais kairėje pa
likdami gerus Lituanikos (Be
verly Shores) žmones, nuvažia
vome gerų darbų dirbti — ligo
nių lankyti.

Juozas Pučkorius tikrai jau 
besąs namie ir savo 70 svarų 
gipso ar cemento kiautu aplietą 
kairę koją (žinoma, ant kriukių) 
veik didvyriškai bevaikio j ąs nuo 
lovos iki pat stalo ir net iki tele
vizijos. Turint tokią slaugę, 
kaip yra jo nuosavoj! žmona Va
lerija, ir tokias eiles lankytojų, 
kurie durte varsto be pertrau
kos, ir tiek sveikinimų laiškų bei 
gėlių, viso ko Juozui betrūksta, 
tai greičiau numesti šalin ra
mentus ir pilnai atsijauninti.

Sekančioji ir paskutinioji sta
cija buvo Lengvin Resort, Union 
Piere. Čia ir Petras, ir jo žmo
na Marikė, ir brolis Jonas visi 
sveiki kaip rubuliai, o kada žmo
nės sveiki, tai ir linksmi. Kas 
kad vasarotojų nė pėdsako nesi
matė, bet jie sako — bus va
sara visa, — sako už akims.

Michigan© ežeras, nepaisyda
mas keturių steitų ir aštuonių 
didmiesčių teršimo, mielas, žy
drai mėlynas kaip ant žemės pa
klotas dangus, energingai beban- 
guojąs, putomis besitaškąs. Pa
plūdimiai švarutėliai, jokios ne
gyvos žuvelės, nei pasiutusios 
muselės. Rodos, mesk šalin sa
vo nuodėmingo kūno priedangą 
ir nerk galan gilyn į tas bangas. 
Deja, vandenyje nė gyvos dū
šios, tik mylių mylių ilgumo pa- 
plūdymiuose kur ne kur lyg ma- 
šalėliai ten ir čia juda kruta pa
vieniai dvikojai. Betkas Matė

nautojai jau iš anksto yra ge
rai pasiruošę visus atsilankiu
sius piknikautojus maloniai 
priimti bei šauniai visokiomis 
gėrybėmis pavaišinti, bei jiems 
išdalinti daug vertingų dovanė
lių, kad žagariečių piknikas 
būtų ilgai nepamirštas.

Taigi, klubo valdyba, pirmi
ninko P. Masilionio vadovauja
ma, bei komisija visus nuošir
džiai kviečia atsilankyti pikni- 
kan ir puikioje nuotaikoje su 
savo draugais prieteliais drau
giškai popietę tyrame ore pa
sisvečiuoti.

Tą dieną birželio 22 pasitai
ko klubo susirinkimas, bet dėl 
pikniko susirinkimas neįvyks. 
Kitas susirinkimas bus tik po 
atostogų rugsėjo 28 d. Nariai, 
kurie skolingi klubui už šiuos 
metus, privalote užsimokėti, 
nes šis jau 6 mėnesiai praėjo. 
Jei to nepadarysite, būsite iš
braukti. Visais reikalais kęeip- 
dtės į klubo finansų raštinin
ką Herman Dantą, 4535 Co. 
Caliornia Ave. Tel. VI 7-2774.

A. Jūsas

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo seniai laukia
mas linksmas piknikas irgi jau

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl. ... ................... ....................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.......... .....................................................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................ $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. ------
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai.........................................................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .........................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ................................... ........
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl...............
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi. ..................................................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............................... ........................................... ....
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.......
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų1" ofise 'arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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$5.00 
$3.00 
$2.00

$12.00 
$4.00

$1.50

$5.00 
$2.00

$6.00 
$3.00

$4.00 
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$10.00
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Žagariečių Klubas
Žagariečių klubo šios vasa

ros pirmoji linksmybių šven
tė (piknikas) įvyks šį sekma
dienį, birželio 22 d., J. Liepos 
sodyboje, 8236 So. Kean Ave., 
Willow Springs, Ill. Pradžia 
12 vai. dienos, šokiams grds 
plačiai žinomas Jurgio Joniko 
orkestras, prie kurio šokių 
mylėtojams bus smagu pasišok
ti. Pikniko komisija suside
danti iš gerųjų klubo darbuo
tojų (Adelė Šankus, Josephine 
Masilionis ir Kazimiera Stu- 
kas), ir patyrę svečių patar-

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour

Komunistai pamėgo bibliją

NC (Catholic News) praneša 
iš Bonos, Vak. Vokietijoje, kad 
komunistų valdžios spaustuvė 
Epocha Bratislavoje, Čekoslova
kijoje, spausdina bibliją slovakų 
kalba.

Bostono “Keleivis” antrašte 
“A. Bimba jau meldžiasi iš mi
šiolo” praneša:

Laisvės “čyfas” Antanas Bim
ba savo laikraščio gegužės 13 d. 
numery praneša linksmą žinią, 
kad jis iš Vilniaus gavęs ten iš
leistą “Liturginį maldyną” ir II 
Vatikano susirinkimo nutari
mus”. Knygos esančios rūpes
tingai paruoštos ir patogios ki
šenėj nešiotis.

Taigi ir A. Bimbai dabar bus 
patogu Lietuvos išleistą Maldy
ną nešiotis, ir iš jo melstis. Se
niai jau laikas!

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S. Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over , 
•18.75 of your hard-earned % 
cash Through a Payroll ‘ 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
’25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom. •

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4/4%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

L interest 5% Freedom Shares 
% in combination.
| However you look at it, it

/Jį. simply makes a lot of sense 
to invest in your country.

įt’s on]y

• <£££country you’ve got

Take stock in America
Buy UJ5. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government <lo<
Vtžž fessaar.il
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Trečiadienio pastabos
Rašo dr. Aldona Anyta

Ar girdėjote?
Visada malonu atsisukti į pra

eitį ir peržvelgti padarytus dar
bus. štai, paskutiniame LB Ta
rybos suvažiavime CV pirminin
kas pasakojo:

“Gegužės mėnuo yra paskelb
tas spaudos mėnesiu. Jo metu 
Centro valdyba ragino apylinkes 
platinti spaudą, organizuoti lei
dinių pardavinėjimą, steigti 
spaudos platinimo kioskus. Tuo 
reikalu spaudoje buvo paskelb
tas specialus atsišaukimas. De
ja, ši akcija laukiamų rezultatų 
neduoda ir Centro valdyba šiuo 
metu svarsto kitus būdus tam 
tikslui siekti”.

Informacijos Centras
Šios svarbios institucijos su

organizavimas rimtais pagrin
dais jau senai yra apsvarstytas 
Centro valdyboje ir jo įsteigi
mą tekliudo tik lėšų klausimas. 
Išsprendus lėšų problemas Infor
macijos Centras bus suorgani
zuotas, — kalbėjo konferencijo
je C V pirmininkas.

Šie pareiškimai maloniai pa
kutena visų spaudos darbininkų 
širdį. Rašėme visi iki šiol už 
dyką. Dabar, kai CV išsprendė 
lėšų klausimą, dirbsime sau vi
si tame centre ir gausime alge
les. Tik kažin, ar tame “rimtais 
pagrindais” suorganizuotame 
centre bus visiems vietos ?

Taigi, bus centras, bus spau
dos platinimo kioskai, apylinkės 
platins knygas, gyvensime ir 
džiaugsimės. Blogai tik, kad tas 
gegužės mėnuo taip greit pra
bėgo. Gal kas girdėjote, kiek 
Bendruomenė išplatino leidinių ?

Patarimai valdžiai
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Kongreso Komitetas 1966 metais 
išleido leidinį, pavadintą “Bend
ruomenėje ir Stovykloje”. Jis tik 
neseniai pateko man į rankas. 
Ir gaila, nes jame yra atsaky
mų į labai svarbius ir šiuo me
tu bendruomenei labai aktualius 
klausimus, štai, skyrelyje “Kaip 
dirbti su kitais”, 17 puslapyje 
rašoma:

“Nėra stebuklingos formulės, 
kuri tvarkytų visus žmonių tar- 
pusavius santykius, bet vis dėl
to yra išbandytų patarimų, kaip 
palankiai nuteikti žmones, su 
kuriais tenka dirbti, ir tuo būdu 
pasiekti gerų bendro darbo re
zultatų.

Patarimai pagrįsti dviem 
principais:

1. vengti nemalonumų, iš ank
sto ištyrus ir pašalinus galimas 
jų priežastis;

2. daugiau pabrėžti žmonių pa
našumus negu tai, kas juos ski
ria.

Panašumai būtų, pvz. žmonių 
išvaizda, fizinės jėgos; mėgimas 
gerai valgyti, gyventi malonio
je aplinkoje; gerai uždirbti ir 
pn.

Skirtumai yra tos žmonių ypa
tybės, kuriomis pasižymi kiek
vienas individas atskirai. Svar
bu tačiau įsidėmėti, kad sukelti 
malonia reakciją taip pat lengva, 
kaip sukelti nemalonią reakciją.

8. Kiekvienoje bendruomenė
je, kaip ir dažnose šeimose, pa
sitaiko žmonių, su kuriais be
veik neįmanoma dirbti. Jie su
daro nedidelį procentą, bet jų vis 
vien negalima pamiršti. Jie mėg-

Iki šio meto kino artistas Van Johnson vaidindavo miestų ir kaimų 
jaunuolį, bet dabar jis pareiškė, kad sekančiame filme jis vaidins 

prezidentą James Garfieidą.

tų išlaikytas aukštas susidomė
jimo bei moralės lygis, kad bū
tų nugalėta apatija.

Apatijai išvengti arba nuga
lėti ne tiek svarbu kovoti su 
simptomais, kiek stengtis paša
linti jos priežastis”.

Patarimai, kaip matote, visai 
protingi. Tik iš kur 1966 me
tais knygos autoriai žinojo, kad 
mes turėsime dabartinę Bend

ruomenės vadovybę? Tikri pra
našai !

Aukso ir sidabro jubiliejai
Neseniai teko dalyvauti pui

kiame bankete, džiaugtis įvairių 
spalvų “arbatėle”, ragauti šiltus 
ir šaltus “kuklius užkandžius”. 
Ta proga viena viešnia pasakė 
šitokią kalbą, pagerbdama “ju
biliatę”.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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sta knisti, sukelti nerimą, visus 
įtarinėti, niekuo nepasitikėti, blo
giausia, beveik nėra būdo nė vil
ties pakeisti jų laikysenos.

Nukreipk jo dėmesį į ką kitą, 
ne į save. Jei jis tave iškone- 
veikia, peik save dar baisesniais 
žodžiais: pamatysi, jis pradės 
tave ginti.

Tokius žmones tenka atskirai 
rūpestingai išanalizuoti, prieš 

pradedant juos juos kviesti dirb
ti bendrą darbą.

Negali reikalauti, kad žmonės 
bendradarbiatų — jie turi lais
vai sutikti dirbti su tavim. La
bai svarbu sugebėti patraukti 
kitus. Jei tą problemą sėkmin
gai išsprendei, daugybės proble
mų. išvengsi”.

Toliau toje LB knygelėje ra
šoma:

“Narių apatijos požymiai
Įvairių laipsnių apatija yra 

dažnai pasitaikąs būrelių, sky
rių, sąjungų, klubų, organizaci
jų negalavimas.

Kartais nariai laikosi visai 
abejingai ir aiškiai nuobodžiau
ja. Kartais apatija reiškiasi en
tuziazmo stoka, nenoru sukaupti 
energijos užsibrėtiems tikslams 
siekti, taip pat stoka ištvermės 
bei pasitenkinimo menkai atliktu 
darbu.

Keli aiškiai pastebimi žmonių 
apatijos požymiai:

a. žmonės nuolat žiovauja, 
snaudžia;

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRUČIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

b. nebeseka, nežino, kas dis
kutuojama;

c. vėluoja arba nerūpestingai 
lanko susirinkimus;

d. pasikalbėjimai vos velkasi;
• e. žmonės raivosi, nerimsta 
vietose;

f. jie nutaria bet ką, kad tik 
greičiau nusikratytų einamu da
lyku;

g. nevykdo nutarimų;
h. lengvai siūlo baigti susirin

kimą; nerodo entuziazmo vėl su
sirinkti ;

i. nenori prisiminti bet kokių 
pareigų.

Tikima, kad žmonėms reikia 
įkvėpiančios vadovybės, kad bū-

Chicagos 
pietvakariuose

Dangus praeitą sekmadienį 
apsiskaičiavo! Nuo ankstybo 
pavasario buvo susitvarkęs, kad 
per savaitę dienos, šiltos ar šal
tos, bet saulėtos gražios, o kai 
tik ateina savaitgalis — dangus 
ir pradeda šlapintis. Ypatingai 
daug vandens išpylė tą sekma
dienį, kurį turėjo būti Naujienų 
piknikas.

Panašiai jis planavo ir praei
tą savaitgalį, per visą šeštadienį 
pagrūmodamas, pašlakstydamas, 
vietomis ir palydamas, bet sek
madienio rytą vandens jam pri
trūko ir per kiaurą dieną nebe- 
pritvinko, tad Balfo piknikas 
Bučo sode buvo tikrai gausin
gas ir gyvas. Lietuviškos pu
blikos užteko ir visiems kitiems 
piknikams, kurie tik kur tą die
ną pataikė įvykti.

♦

Šia proga žodį kitą apie bran
giausią ir Chicagos miestui ar
timiausią sveikatos versmę — 
mišku saugones (Forest preser
ves), kurios prasideda Willow 
Springs prie Lietuvių Tautinių 
Kapinių ir nusitęsia iki Calu
met Sag kanalo — Lemonto. Ra
šo, kad tos saugonės užima apie 
10,000 akrų plotą. Tai yra di
džiulis miškelių,' aikščių, preri
jų kr mokslių, liūnų, tankumy
nų, skynimų, balų ir ežerų-ežerė- 
lių kompleksas, kurio ir geriau
siais norais per vieną dieną ne
apeitum. Per visą plotą eina keli 
geri vieškeliai, daug keliukų, ta
kų automobiliams važinėti, žmo
nėms vaikščioti ir arkliais jo
dinėti.

Daugumas miškū saugomų 
turi savo pavadinimus, kaip an
tai Buivolų giria (Buffalo 
woods), kur daktaro Adomavi
čiaus geri vyrai geroj girioj ge
rą girą geria ir gerą girą ger
dami gerą girą giria; kiti miš
kai yra: Willow Springs miškas, 
Paw Paw, Pulaski, Wolf Road, 
Red Gate ir daugybė bevardžių 
miškelių, daugiausiai užaugusių 
buvusių ūkių vietose, kur ir da
bar tankumynėje randami ne tik 
pavieniai vešliai tebeuaugą vais
medžiai, bet ištisų vaismedžių 
sodų liekanos.

“Man tai nepatinka kožnas jubiliejus, 
juk prieš dešimt metų tu buvai ne ta.

■ Kas iš to, kad šiandien čia šampanas liejas, 
Jei vaidinti jauną, lyg ir sarmata.

Kaip dar gera būtų užsidėti rūtų 
Vainikėlį žalią ant gelsvų kasų, 
Suvaidint mergaitę, suvaidint Birutę, 
Ir pajodinėti kur su Kęstučiu.

Geros buvo dienos, kai širdis nerimo,
Akyse spindėjo meilės žiburys,
Šiandien ant veidelio penki sluogsniai grimo 
Ir senatvė varsto virtuvės duris.

Juk prieš dešimt metų tu buvai, kaip smilga, 
Buvo ir paūžti dar tada jėgų,
Prisiminus, skruostą ašarą suvilgo 
Pagalvoji kartais: tu čia ar ne tu.

Prie krūtinės rožė, ant galvos perukas, 
Ir pro rampos šviesas — salėj-šypsena.
O šiandieną — rėkia lopšyje anūkas
Kartais pagalvoji: “Gal jau aš sena?” 

Dar už 1(1 metų, kiek dar likti lemta? 
Kiek matysim salėj tų pačių veidų? 
Kiek išgersim vyno, akys kad aptemtų, 
Kad nesimatytų raukšlių paslėptų?”

jų ištisi tabūnai tiek per šį lie
tingą pavasarį išdrampalino ta
kus ir takelius, kad purvams iš
džiūvus jais .pėsčiomis vaikš
čioti bus nebeįmanoma. Yra miš
kų saugomų administracija, 
bingtai įsirengusi savo ofisus 
ir rezidencijas, bet kad tie uni
formuoti rangeriai iš automo
bilių išliptų ir patys nors kartą, 
savo dominijas pėsčiomis perei
tų, dar neteko matyti. Atrodo, 
kad didžioji Cook apskrities tė
vų dovana nėra įvertinama nei 
plačiosios publikos, nei adminis
tracijos.

Kita vertus tai ir gerai, nes 
juo mažiau čia publikos, juo ma
žiau gamtos priteršimo, juo dau
giau neturalaus grožio ir šven
tos ramybės, taip, kad keletą 
valandų praleidęs pasijunti ge
rai pasilsėjęs, atsipalaidavęs, at
sigavęs ir nedaug neperdėsiu 
pridūręs — pajaunėjęs ir pagra
žėjęs (jusi). Vaikščioto jas

“NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Ežerėlių ir jau baigiančių už- 
akti.liūnų (slough) pavyko pri
skaičiuoti iki 26. Kiek ten šiuo 
metu laukinių gėlių, rudenop 
grybų — musmirių, pelėdgry- 
bių, “kalefiorų”, kartais net į 
baravykus panašių lepšių ir pri
birusių obuolių, kriuašių, reikia 
pačiam įsitikinti, kol kitam pa

tikėsi.
Gaila, kad lietuviai ten ne tik 

nesilanko, bet daugumas ne ne
žino, kad pačioje Chicagos pašo
nėje yra tokios brangios gamtos 
dovanos, kurių mūsiškiai never
tina. Gaila, kad išilgai Kean 
avenue įsikūrė visa eilė jodinė
jimo arklių punktų ir jodinėto-

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

Now at GLASER’S

Airtemp builds fast 
relief 4 different ways.

Dependable Room Air Conditioners to Fit Every Room and Budget.

“Imperial” Series... 11 luxurious models. 
Unique features include a patented Air Door, 
Year-round Weather Seal, and a Decorator 
panel. 6,500 to 18,000 BTU’s.

“The Sleeper”... for bedroom or nursery. 
Quiet, economical, dependable. Carry it 
home. 5,000, 6,000 and 8,000 BTU’s.

“Titan” Series... Airtemp’s power-packed 
room air conditioner! Cools a small home, 
office or shop. 18,500 up to 33,000 BTU’s.

IF YOD CAN’T TAKE THE HEAT 
...TAKE THE CURE.

CLIMATE ENGINEERED BY

COME IN TODAY!

iiliHiSiiri I I
“Casement” Series... Ideal for all casement 
windows, No breaking or removing the win
dow. Take it with you when you move. 5,600 
and 7,500 BTU’s.

No money down... months to pay!

SHUSiiSHgS

CHRYSLER
CORPORATION

LOW PRICES

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Panašiai yra ir kitose laisvose šalyse, nes ir ten atei
viai nevaržomi laikytis savo papročių ir tradicijų.

Visai kitokia padėtis yra Sovietų Sąjungoje, kuri gi
riasi, jog ji respektuoja tautinių mažumų teises ir leidžia 
toms mažumoms puoselėti savo kultūrą.

Paskutinis gyventojų surašinėjimas Sovietų Sąjun
goje įvyko 1959 m. Jo paskelbti daviniai parodė, jog va
dinamųjų tikrųjų rusų ten tada buvo 115 milijonų. Tai 
sudarė tik kiek daugiau, negu pusę visų Sovietų imperi
jos gyventojų. Tai reiškia, jog apie pusė tos imperijos 
gyventojų sudarė įvairios etninės (tautinės) mažumos.

PRANCŪZIJA IR DE GAULLE
RAŠO L. M. •

Ryšium su De Gaulle pasi-Įtikėjo, juo labiau, kad jį pa
traukimu visa J. A. V. spauda s1 11 ‘ -1-iy- -

10 centą per copy. 1© sl o- -sturdy

Dienraščio kainos:
chicagoje ir priemiesčiuose

metams $18.00
pusei metų ----------------------- $10.00
trims mėnesiams  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ....... $16.00
pusei metų  $8.50

Užsieniuos*’
metams ___ . $21.00
pusei metų----------------------
vienam mėnesiui$2.50

pareiškė pasitenkinimą ir viltį, 
kad Anglija įsigaus į Bendrąją 
Rinką, pagerės visų vakarų 
valstybių ir Amerikos santy
kiai, Paryžius sugrąžins ka
riuomenę ! Nato, pagerės san
tykiai tarp Washington© ir Pa- 
riuomenę į Nato, pagerės san-

skelbė didžiausias pasaulio me-
lagis Gebelsas.

Kai karas pasibaigė ir pra
sidėjo pozicijų užėmimas, pa
sirodė, kad tas tariamas absur
das beveik atitinka tikrenybę.

De Gaulle staiga pražuvo iš 
Londono, atsidūrė Alžyre, kur 
dar tas kamputis buvo Prancū-

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

‘Tautų tirpinimo katilas” Amerikoje 
ir Sovietų Sąjungoje

Apie Ameriką paprastai sakoma, jog ji yra “tautų 
tirpinimo katilas”.

Ir ne be pagrindo taip sakoma. Kiekvienam yra gerai 
žinoma, jog ne tūkstančiai, bet milijonai įvairiausių tau
tų žmonių yra tame “katile” sutirpę. Tas tirpinimo pro
cesas nepasiliovė, sulaikyti jo beveik neįmanoma. Vieni 
imigrantai (ypač jų vaikai, o juo labiau vaikų vaikai) 
gana greit patenka į “katilą” ir sutirpsta. Kiti yra atspa
resni ir stengiasi kaip galima ilgiau išsilaikyti: laikytis 
savo tautinių papročių, tradicijų ir neužmiršti savo ar 
savo tėvų kalbos.

Visai suprantamos yra ir sąlygos, kurios Amerikoje 
skatina tautų tirpinimą. Imigrantai, kokios tautos jie be
būtų, dažniausiai išsiblaško po plačiąją Ameriką ir apsi
gyvena tarp kitataučių: jau Amerikoje gimusių žmonių 
ar iš įvairių kraštų atvykusių imigrantų. Visa tai veda 
prie “suamerikonėjimo”, atseit, sutirpimo.

Kur susidaro didesnės vienos ar kitos tautos imigran
tų kolonijos, ten tas tirpimas yra sulaikomas steigimu 
organizacijų, chorų, mokyklų ir puoselėjimu savo tauti
nės kultūros. Daug, žinoma, prisideda imigrantų leidžia
ma ir skaitoma spauda.

Ne vienam kyla klausimas, kas bus ateityje? Kaip 
ilgai Amerikoje išsilaikys tautinės mažumos su savo pa
pročiais ir tradicijomis?

Sunku pasakyti. Tačiau reikia pasidžiaugti, kad lie
tuviai Amerikoje yra gana atsparūs vadinamam suame- 
rikonėjimūi: palaikydami gana didelį skaičių laikraščių, 
leisdami knygas bei išlaikydami visą eilę lituanistinių 
mokyklų, iki šiol jie sugebėjo atsilaikyti nuo patekimo į 
“tirpinimo katilą”.

O kokia bus ateitis, tai irgi priklausys nuo pačių lie
tuvių : nuo to, kaip jie sugebės vieningai veikti.

Kalbant apie lietuvybės išlaikymą Amerikoje, rei
kia pažymėti, jog jokių kliūčių tam išlaikymui nestato
ma : tautinių mažumų teisės puoselėti savo kalbą, savo 
kultūrą, laikytis savo papročių ir tradicijų joms nėra 
draudžiama. Kaip tik priešingai: tautinės mažumos yra 
raginamos palaikyti savo tradicijas ir papročius bei vie
šai pasirodyti su savo dainomis, šokiais ir 1.1.

Tai taip veikia Amerikoje vadinamas “tautų tirpi
nimo katilas”. Jis veikia be jokios prievartos.

Pačią didžiausią etninę mažumą, žinoma, sudaro uk
rainiečiai (jų buvo priskaitoma 40 milijonų, paskui seka 
baltgudžiai (8 milijonai), Kaukazo ir Centrinės Azijos 
tautos ir tautelės (apie 15 milijonų), Baltijos valstybės 
(lietuviai, latviai ir estai) ir 1.1.

Bendrai imant, Sovietų Sąjungą sudaro apie 100 įvai
rių didesnių ir mažesnių tautų.

Carams valdant, buvo dedamos pastangos įvairias 
Rusijoje gyvenančias tautines mažumas suversti į rusifi
kacijos katilą ir jas ištirpinti. Tai buvo daroma sistema- 
tiškai, nesivaržant pavartoti ir prievartos priemones.

O kaip yra dabar, kai Maskva giriasi, jog ji ne tik 
nevaržo tautinių mažumų kultūros ir kalbos puoselėjimo, 
bet ir daro viską, kad jos tai galėtų daryti? Girdi, ar tai 
neliudija tas faktas, jog ir pati Sovietų Sąjunga yra su
daryta iš visos eilės paskirų valstybių, kurios “savaran
kiškai” tvarkosi ir kur mokyklose ir valdinėse įstaigose 
dominuoja tautinė kalba?

Tačiau, nors tautinėms mažumoms nedraudžiama 
steigti savo mokyklas ir vartoti savo kalbą, bet rusifika
cija gal dar labiau padidėjo, negu carų laikais. Skirtu
mas tik tas, jog ta rusifikacija vykdoma labiau rafinuo-
tai, jeigu “užmiršime” 1940 - 41 metus (ir laikus po 1945. 
m.), kada Stalinas iš Baltijos kraštų ištrėmė apie pusę 
milijono gyventojų.

Šiandien Estijoje yra mažiau estų, negu prieš antrą
jį pasaulinį karą. Prieš karą estai sudarė 87.7 nuoš. visų 
gyventojų, o 1959 m. — tik apie 73. Latvijoje dar blo
giau: jų nuošimtis nuo 75 nukrito iki 62!

Nors Lietuvoje reikalai kiek geresni, bet ir ten lietu
vių prieauglis nedidėja. Dėl mažesnio lietuvių “nykimo” 
Lietuvos komunistų partijos sekretorius A. Sniečkus 
Maskvos rusų žurnale “Partijnaja Žizn” (Partijos gyve
nimas) rašo, jog respublikoje pradeda pasireikšti ten-
dencijos “nustumti atgal” rusų įtaką. Girdi, imperia
listinė propaganda ir Vakarų buržuaziški nacionalistai 
rėkia apie vadinamąją rusifikaciją. Tai esąs piktas pra
simanymas. Nieko blogo nesą, kad lietuvių mokyklose 
esąs sustiprintas rusų kalbos mokymas. Mokėjimas sve
timos kalbos, be savo gimtosios, esąs geras dalykas.

Žinoma, Sniečkus nutyli tą faktą, kad rusų skai
čius Lietuvoje vis didėja ir didėja, o lietuviai “savanoriš-
kai” apleidžia Lietuvą.

Toji rusifikacija vykdoma visose kitose Sovietų Są
jungos vadinamose respublikose. Pavyzdžiui, Ukrainoje, 
kaip rašo vokiečių “Christ und Welt” bendradarbis, vis 
didesnis ir didesnis skaičius ukrainiečių mokslininkų, 
politikų ir intelektualų likviduojamas, o jų vietas užimą 
rusai. “Nacionalistamas” ukrainiečiams keliamos bylos 
ir jie siunčiami į koncentracijos stovyklas arba į kalėji
mus. '

Tai tokiomis priemonėmis Kremliaus valdovai vykdo 
“tautų tirpinimą”, atseit, rusifikaciją. Ir tai jis daro 
menamai nepriklausomose respublikose, kurios irgi me
namai “savanoriškai” įsijungė į Sovietų Sąjungą!

tykiai tarp Paryžiaus ir Vak. 
Vokietijos. Vienu žodžiu, vis
kas pasikeis į gerąją pusę. 
Prieš tai spauda rašė ir skun
dėsi, kad tas 78 metų pabaisa 
nemiršta, o De Gaulle humoro 
formoj atsiliepė: “Nenusimin
kite, vieną dieną kaip ir visi, 
ir aš mirsiu”.

Visą gyvenimą D e Gaulle 
darė netikėtus sprendimus ir šį 
kartą išėjo netikėtas, staigus 
atsistatydinimas. Po pasitrau-
kimo jokio chaoso neįvyko, 
viskas vyksta normaliai. Gal 
šiek tiek pasikeis stilius, bet 
politika eis toliau ta pačia 
kryptimi. Jau praėjo šiek tiek 
laiko, tai šiandien jau galima 
šaltai ir objektyviai įvertinti 
De Gaulle rolę Prancūzijoj ir 
pasaulinėj arenoj.

Iki 2 pasaulinio karo De 
Gaulle buvo eilinis karininkas, 
kaip dauguma kitų. 1940 me
tais birželio mėn. 17 d. Fran
cūzija kapituliavo prieš Vokie
tiją ir kapituliacijos sutartį pa
sirašė gen. Petain. Tam susita
rimui nepritarė De Gaulle. Jis 
atsidūrė Londone, kur sufor
mavo Laisvosios Prancūzijos 
Komitetą, išvysčiusi didelį vei
kimą, slaptais kanalais susiri
šo su Prancūzijos pogrindžiu 
ir vokiečiams padarė daug ne
malonumų. Dieną naktį De 
Gaulle per radijo varė propa
gandą.

De Gaullio savarankiška
laikysena nepatiko nei Chur- 
chilliui, nei Rooseveltui. Kai 
ėjo pasitarimai ĮChurchillio, 
Roosevelto ir Stalino Teherane 
ir Jaltoje, tai De Gaulle visai 
nebuvo kviečiamas. Dar karui 
einant, tuoj po Teherano kon
ferencijos, Vokietijos propa
gandos ministeris Gebelsas pa-
skelbė, kad Churchillis, Roo- 
seveltas ir Stalinas pasidalino 
pasaulį t. y. Stalinas gauna pu
sę Vokietijos ir rubežius eis 
100 km į vakarus nuo Berlyno, 
taip pat tenka Lenkija, Čekos
lovakija, Vengrija, Austrija, 
Balkanai ir pusė Azijos su 
Šiaurine Kinija; Anglijai — 
Afrika, o likusi dalis pasaulio 
— Amerikai.

Prancūzija, kaip didžioji 
valstybė nebeturėjo figūruoti. 
Tas planas atrodė absurdiškas 
ir nerealus, tad juo niekas ne-

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI

6
Čia jau būna tikras rutulys su uga šone 
paukščiukui įlįsti. Šarka net moka pri
dengti tokį lizdą iš viršaus dygiomis erškė
čių šakutėmis ir tokiu būdu dar geriau ap
sisaugo. Dengtam lizdui bus dar saugiau, 
jei jis bus pakabintas ant plonos šakutės 
galo. Tokį lizdą statosi vienas zylių šeimos 
paukštis — remeza, labai paplitęs Polesės 
pelkyne, bet kai kada sutinkamas ir Ne
muno žiočių tankumynuose. Tai meniškas 
pastatas, prikabinamas stipriais dilgėlių 
plaušais prie plonos žilvyčio šakutės galo. 
Jis visas būna suaustas iš augalinių pūkų, 
tvirtas kaip veltinis su vamzdeliu iš vieno 
šono, pro kurį paukščiukas patenka į vidų.

Kikilio lizdas iš oro neretai apsaugotas 
kerpėmis ir samanomis, dažniausiai nuo 
to paties medžio, kuriame jis pastatytas. 
Tuo būdu jis nesiskiria nuo medžio žievės 
ir sunkiai pastebimas. Tokį lizdą darosi ir 
dagilis. O tošinukė visą lizdo išorę nuau
džia iš plonytėlių tošies kaspinėlių, žvirb
lis, kielė ir kai kurie kiti smulkūs paukš
čiukai dažnai ieško prieglaudos stipresnių
jų, pvz., gandrų, pašonėje, kraudami sa
vo lizdus pačiame jų pastate. Kiti tuo pa
čiu tikslu priprato perėti netoli žmogaus, 
ir, galima spėti, kad šis paprotys suvaidi

no labai teigiamą vaidmenį, palaikydamas 
jų padermę, nes iš tikrųjų visi paukščiai, 
kurie peri greta žmogaus, yra gausingiau- 
si, kaip antai: žvirblis, varnėnas, kregž
dės, pilkoji musinukė ir kt.

Kad apsaugotų lizdus nuo vėjo, paukš
čiai daro juos labai gilius ir, be to, pritvir
tina prie šakų stipriais, ilgais plaušais. Pri
kabinę plaušą prie šakutės ir paėmę kitą jo 
galą snapu, jie skraido aplink ir tuo būdu 
apsuka jį apie šakutę, tačiau kai kurie 
paukščiai moka sumegzti ir tikrąjį mazgą.

Pindami lizdus, paukščiai neretai pa
naudoja mirkytą vandeny medžiagą,; ji 
yra lanksti ir liauna, todėl lizdas išeina 
labai sandarus, o išdžiūvęs būna stiprus. 
Šiuo atveju paukštis panaudoja tą patį me
todą, kaip ir pintinių dirbėjai, kurie pir
ma žilvyčių vyteles pašutina, o paskui pi
na. Lizdo medžiaga daugiausia susideda iš 
augalinių dalių), bet kiti, pvz., amaliniai 
strazdai, primaišo dar molio ar paprastos 
žemės. Taip susidaro tvirtas pastatas, pa
našus į plūktinę sieną, kuriai molis maišo
mas su mėšlu arba šiaudais. Strazdas gies
mininkas lizdo vidurį išlipdo savotiška ma
se, kurią padaro sutrūnijusią medieną mai
šydamas su seilėmis, ši medžiaga būna 
labai tvirta, panaši į kartoną, todėl lizdas 
irgi labai patvarus. Tie lizdai būna labai 
gilūs, perinčio paukščio matyti vien sna
pas ir uodega.

Lizdai statomi daugiausia anksti rytą, 
nes tada medžiaga nuo rasos būna lanks
tesnė. Laiko tam darbui reikia nevieno

dai: amalinis strazdas dirba 7 — 8 dienas, 
o toks sudėtingas uodegotos žylės lizdas 
abiejų porelės narių supinamas iš auga
linių plaušų ir pūkų per 9 dienas, bet pas
kui dar reikia devynių dienų iškloti vidui 
minkštu patiesalu; čia jau viena patelė 
suneša virš dviejų tūkstančių plunksnelių.

Geniai kartais patarnauja kitiems 
paukščiams, * nes, kaip buvo sakyta, pa
ruošia lizdui ne vieną, bet keletą uoksų. 
Tuo pasinaudoja žalvarnės, kukučiai, kar
veliai - uldukai ir kt. O brastinis tilvikas 
neretai deda kiaušinius į senus strazdų 
lizdus.

Kiekviena paukščių rūšis statosi tam 
tikro tipo lizdą. Vienos paukščio rūšies 
lizdai yra taip panašūs ir skirtingi nuo kitų 
rūšių, kad nesunku juos pažinti.

Lengva pažinti dagilio, strazdo gies
mininko, tošinukės ir kregždės lizdus, 
nes kiekvienas šių paukščių turi savo sti
lių. Nereikia manyti, kad jauni paukščiu
kai niokosi statyti lizdus iš senių. Jaunas 
paukštis gali būti išperėtas namie, gali 
niekuomet nematyti savo tėvų, bet iš pir
mo karto jis sukraus tokį lizdą, kokį krovė 
jų tėvai ir protėviai.

Daugumas paukščių naudojasi lizdu tik 
vienai vaikų vadai išvesti, o jei vėl nori 
perėti, tai sukasi naują lizdą. Tačiau be
veik visi plėšrieji paukščiai, gandrai ir 
krankliai naudojasi tuo pačiu lizdu, jį pa
taisydami ir papildydami.' Todėl jų lizdai 
kas metai vis didėja.

Kiekviena paukščių rūšis deda pastovų

zijos generolo Juan valdžioje. 
Iš ten skubiai persikėlė į Pran
cūziją, kad Paryžiuje pirmas 
galėtų skelbti Prancūzijos ne
priklausomybę. De Gaulle pir
miausia nuskrido į Maskvą su
žinoti kaip susitarta. Iš labai 
šalto priėmimo suprato, kad 
Prancūzija nurašyta. Grįžęs 
pasiūlė veikimo planą, bet ki
ti nepritarė, tai atsistatydino.

Neužilgo Prancūzijoj prasi
dėjo tikras chaosas, ministe
rial, valdžios, kabinetai kei
tėsi kas mėnesį, kolonijose pra
sidėjo sukilimai, Paryžiuje 
įsisteigė Nato, paskui kurią 
atėjo tarptautiniai spekulian
tai, piniginis vienetas nusmu
ko ir grėsė bendras bankrotas. 
Tada dalis aukštų karininkų ir 
šiaip įtakingų veikėjų, atsimi
nė užsispyrusį, drąsų ir ener
gingą generolą De Gaulle, ku
ris po karo pįrmas paskelbė ne
priklausomą Prancūziją. De 
Gaulle pamatė, kad reikia 
griebtis drastiškų priemonių. 
Visų pirma padarė taikos su
tartį su Alžyru, nežiūrint di
džiausios opozicijos jo paties 
karininkų, rizikuodamas pra
rasti prestižą ir gyvybę.

Jis sugebėjo taiką taip pada
ryti, kad prancūzų interesai 
nelabai nukentėtų. De Gaulle 
prestižas labai pakilo. Taip 
pat suteikė visoms kolonijoms 
nepriklausomybes, bet suge
bėjo ekonomiškai pritraukti 
prie Prancūzijos ir pasilikti 
draugais. Iškraustė Nato, izo
liavo tarptautinius spekulian
tus, kurie jau buvo spėję įlįsti 
į Prancūzijos ūkį. Taip pat su
sitiko sau lygų partnerį Aden- 
auerį ir su juo sudarė visokių 
sutarčių (viešų 'ir slaptų). 
Adenaueris pasijuto šiek tiek

savistoviau, bet čia susidūrė su 
atkakliu Amerikos pasiprieši
nimu ir turėjo pasitraukti. Bet 
užmegsta draugystė (pirmiau 
visą šimtmetį buvo aršūs prie
šai) ir šiandien nenutrūko. 
Taip pat sutvarkė gerais pa- 
gridais finansus. Tuos visus 
darbus galėjo atlikti tik stip
rios valios žmogus. Kiek liečia 
užsienio politiką, tai De Gaulle 
keliai labai vingiuoti ir beveik 
klastingi. Kad galėtų . sustab
dyti Rusijos ekspansiją Euro
poj, jis siunčia prancūzų ir vo
kiečių mokslininkus ir kariš
kius padėti Kinijai sutvarkyti 
kariuomenę ir apginklavimą, 
važinėja po Lenkiją ir Rumu
niją. Pastaroji pasišiaušia prieš 
rusus. Kad galėtų atitraukti 
Ameriką nuo Europos, važi
nėjo po (Pietų Ameriką, šian
dien Argentina pirko prancū
ziškus orlaivius, tankus, o, be 
to, Argentinoj įsteigė ginklų ir 
orlaivių fabrikus, nežiūrint, 
kad Argentina, pagal sutartį 
su Amerika, viską privalo 
pirkti tik iš Amerikos. Reikia 
manyti, kad Argentina gamins 
ginklus, orlaivius ir tankus vi
sai Pietų Amerikai. Čia aišku, 
kam čia taikoma, žinoma, De 
Gaulle susilaukė tiek iš Rusijos, 
tiek iš Amerikos didelių spau
dimų, grąsinimų ir visokių ki
tokių bauginimų. Nežiūrint į 
visa tai, De Gaulle padarė Pran
cūziją stiprią, šiąndien vėl pri
skaitoma prie “didžiųjų vals
tybių”. De Gaulle vėl įsprau
dė Prancūziją į istorijos eigą ir, 
reikia manyti, kad eis toliau 
jo nubrėžta linija. Nors rusai 
sako, kad Prancūzijos liaudis 
pareiškė nepasitenkinimą, ne
pasitikėjimą De Gaulle politi
ka, o Amerikos spauda sako, 
kad suduotas didelis smūgis 
Prancūzijos didybei ir De 
Gaulle didybės manijai, bet jis 
prancūzams pasiliks lygus Ri
chelieu, Napoleonui I, Napo
leonui III ir kitiems didiesiems 
politikams. Vokietijos kancle
ris Kiesingeris pasakė, kad Vo
kietija yra labai susirūpinusi, 
kas užims De Gallle vietą, o, be 
to, manė, kad De Gaulle bu? 
pirmas prezidentas Suvienytos 
Europos.

Amerika turėjo daug garsiu Aukščiausiojo Teismo pirmininky. Kai
rėje: John Jay buvo pirmasis (1789—95). Viduryje: John Marshall 
(1801—35) padarė teismą pripažintu JAV konstitucijos aiškintoju ir 
Roger B. Taney, kuriam teko nelengvos teismo pareigos prieš ci

vilinį karą (1836—64).

kiaušinių skaičių. Dideli plėšrieji paukš
čiai sudeda mažiau kiaušinių negu maži. 
Ereliai, alkos, kai kurie kirai deda tik po 
vieną kiauinį; lėliai, karveliai — po du, 
žuvėdros, kirai — po tris. Kikilių šeimos 
paukščiai sudeda 4 — 6 kiaušinius, zylės — 
12 -— 16 kiaušinių. Jaunos patelės padeda 
jų daugiau negu senos, ir dėl to vištų au
gintojai stengiasi kitiems metams palikti 
daugiau jaunų vištelių. Jau buvo minėta, 
kad geras maistas kiaušinių skaičių padi
dina, ir dėl to “gerais” metais paukščiai 
padeda daugiau kiaušinių negu “blogais”.

Atėmus paukščiui dalį kiaušinių tuo 
laiku, kai jie dar dedami, patelė pasielgia 
nevienodai. Karvelis, paprastai dedantis 
tik du kiaušinius, praradęs vieną, pasiten
kina kitu ir ima jį perėti. Kiti elgiasi ki
taip. Antai kuosa, paėmus iš lizdo kiauši
nius tą dieną, kai padedamas penktasis, 
padariusi vienos dienos pertrauką, padeda 
trūkstamus 4 kiaušinius ir tada ima perėti. 
Vėl atėmus 4 kiaušinius,, ji vėl papildo sa
vo dėtį. Šį bandymą kartojant galima ją 
priversti padėti 10 kiaušinių.

Šia ypatybe ypač pasižymi vištos, ir 
žmogus, pavertęs jas naminiais paukš
čiais, plačiai tuo naudojasi. Rekordinė 
višta per metus yra padėjusi 351 kiaušinį.

Tie paukščiai, kurių perėjimo laikas 
yra trumpas, suskumba išperėti dvi ar net 
ir tris vadas. Prie tokių priklauso dagiau
sia smulkios rūšys: žvirbliai, žaliukės, či- 
vyliai ir kt. Kai kurie paukščiai pagreitina 
šį darbą: ima dėti antruosius kiaušinius
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dar nesuaugus pirmosios vados vaikams. 
Taip elgiasi lėlys: patinas baigia lesinti 
pirmos vados jauniklius, o patelė jau ima 
perėti antrą kartą. Kai kurių paukščių, 
pvz., plaukiko, patelė gyvena su keliais 
patinais ir kiekvienam jų paveda perėti 
lizdą su keliais kiaušiniais.

Įvairūs paukščiai kiaušinius deda skir
tingais laiko tarpais. Mažieji kaip antai: 
žvirbliai, žaliukės, zylės, devynbalsės ir 
aplamai visi žvirbliniai paukščiai, o taip 
pat ir naminės vištos deda kiaušinius kas 
20 — 24 valandos; gulbės, žąsys, garniai, 
gandrai deda juos kas 38 — 48 valandos, 
o dideli plėšrieji paukščiai — tik kas 5 — 7 
dienos.

Perėti dažniausia pradedama lik dė
čiai pasibaigus, bet varnos, pelėdos, 
kukučiai ir vanagai ima perėti nuo pat pir
mojo kiaušinio. Todėl jaunikliai prasika
la tokia tvarka, kaip buvo padėti kiauši
niai, o vėliau vis pasireiškia didelis ūgio 
skirtumas, ypač tarp pirmo ir paskutinio 
jauniklio, šio pastarojo likimas dažnai 
būna tragiškas, ypač tai būdinga plėšrie
siems paukščiams. Vyresniųjų brolių nuo
lat skriaudžiamas, stumdomas ir kapoja
mas, jis dažnai badauja ir augdamas dar 
labiau atsilieka. Neretai jis išstumiamas 
iš lizdo ir užsimuša krisdamas žemėn, ar
ba ir šiaip iš vargo nugaišta. Kartais savo 
brolių jis net sulesamas, o kai kada patys 
tėvai užmuša silpniausią j į ir jį suryja.

(Bus daugiau)

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKtal antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______ Uždaryta trečiadieniais._____

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.______

DR. V P. TUMASONK
CHIRURGAS

2454 WEST 7) st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvoje keturi 
tūkstančiai ežerų

Maždaug tris kart tiek 
esą jau mirę

Nepasirašęs specialybės, bet 
matyti turįs reikalų su vandenų 
apsauga sovietų okupacijoje Lie
tuvoje, Leonas Katkevičius vie
name straipsnyje priminęs, kad 
Lietuvoje dar esą keturi tūk
stančiai ežerų, apgailestauja, kad 
maždaug tris kart tiek ežerų 
Lietuvoje jau “mirę” ir kad be
atodairiškais nusausinimais ir li
kusiems ežerams trumpinamas 
amžius, paspartinant jų užžėli
mą ir pelkėmis pavirtimą.

Autorius siūlo planus, kaip 
ežerus apvalius nuo užžėlimų ir 
pagilinus bei apšvarinus, bet 
pats reiškia pesimizmą, kad da
bartiniai Lietuvos tvarkytojai, 
nematydami tuoj autinės apčiuo
piamos naudos tokių darbų im
tųsi. Jis be kt. rašo:

Seniau ežerų Lietuvoje buvo 
žymiai daugiau, šiuo metu turi
me apie dvidešimt tūkstančių 
pelkių, užimančių apie penkis 
šimtus tūkstančių hektarų. Ma
noma, kad daugiau kaip du treč-

Tal. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P. 
ypį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

perkrauŠtymai '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
v..

GRADINSKAS
f r- —------------ ----------------------”” !

KAD ORAS NEBŪTŲ
SUPLĖKĘS į
RŪSY, NUSIPIRKIT GERĄ

DRĖGMĖS IŠIMTUVĄ 
(DEHUMIDIFIER) 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį! 

----- - ■ - ' - :______

1 <

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

. 3 easy ways 
\ v to get the 
V^Zip Codes

/A\W7 of, /people / you 
write to:

When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop- 
eration with The Advertising Council.

Kiekviename didesniame Indijos mieste yra nepaliečiamu nusigyvenusiy žmonių kvartalas. Pa
veiksle matome tokiu nepaliečiamujy guoli gatvėse. Konstitucija kiekvienam Indijos piliečiui 
davė lygias teises, bet nepaliečiamieji neturi teisės įžengti į maldyklą ir kartu su kitais pasimelsti.

daliai pelkių yra užžėlę ežerai. 
Statistika gana liūdna — mes 
netekome maždaug tris kartus 
tiek ežerų, kiek jų turime šian
dien.

Nemaža Lietuvos ežerėlių bu
vo sunaikinta ankstyvesniais lai
kais, sausinant pelkes. Teko ma
tyti Varėnos rajone Kampio ir 
Pilvingio ežerus, kuriuose sau
sinant didelį pelkių masyvą 
Straujos upelio baseine van
dens lygis pažemintas apie du 
metrus. Ekonomiškai tai patei
sinama, bet ežerams padaryta 
didelė žala, ypač Pilvingio eže
rui, kuriame šiuo metu vanduo 
nuseko iki dviejų metrų. Tokio 
gylio ežeras netruks užželti.

Pastaruoju metu ežerų apsau
ga susirūpinta. Uždrausta paže
minti bet kurio ežero vandens 
lygį be Gamtos apsaugos komi
teto žinios, daroma ir kitokių žy
gių patiems ežerams ir jų gyvū
nijai išsaugoti. Tačiau tas toli 
gražu dar nesustabdo ežerų ny
kimo, jų natūralaus užžėlimo. 
Kovai su ežerų užžėlimu reikia 
žymiai efektingesnių priemonių. 
Šiuo metu turima galingų žem
siurbių, kurių našumas siekia 
1,0000 kubinių metrų per va
landą, o grunto transportavimo 
atstumas puipovamzdžiais sie
kia 3.5 km. Tokio transporta
vimo atstumo pakanka pava
lyti bet kuriam krašto ežerui iki 
15 metrų gylio (iki kurio gali 
iškasti žemsiurbės). (Dysnų 
ežero didžiausias gylis šiuo me
tu 6 metrai; Rekyvos — 7 me
trai, Žuvinto — 3.4 metro). O 
pavalyti kai kuriuos mūsų eže
rus (Žuvinto, Biržų ir ki.) rei
kia būtinai ir nedelsiant.

Hidromechanizacijos priemo
nėmis (žemsiurbėmis ir hidro- 
monitoriais) galima ne tik pa
valyti esamus ežerus, bet ir at
kurti užžėlusiuosius. Kol kas dar 
apie tai galime tik svajoti, nes 
vargu ar bus ryžtasi tokio mas
to darbams artimiausią dešimt
metį.

Pietų Amerikoje 
Lietuviškas tekstas 

lenkų laikraštyje
Seniausias Argentinos lenkų 

savaitraštis Glos Polski Nr. 
3175, vasario 14, 1969, patalpino 
sveikinimą Vasario 16-tos pro
ga. Greta lenkiško teksto, išti
sai patalpintas ir lietuviškas 
tekstas. Tai GP redaktoriaus 
Roman Dabrowski nuopelnus, 
kuris savo lenkišką tekstą atne
šė A. L. Balso Redakcijai. Mes 
jį išvertėm e į lietuvių kalbą ir 
savo spaustuvėje surinkę atida
vėme Lenkų Organizacijų Są
jungos leidžiamam laikraščiui.

Pastebėtina, kad prieš kelis 
metus GP visą specialų numerį 
pašventė lietuviams, kuriame, 
apart Kudirkos, Basanavičiaus 
ir kitų mūsų tautos patriarchų 
paveikslų, patalpino ir grožinės 
literatūros gabalėlį — Vinco 
Krėvės-Mickevičiaus Gegutę, ku
rią lenkų kalbon išvertė Kurier 
Polski redaktorius I. Zahora- 
Ibianski.

Iliustruotas straipsnis 
apie Lietuvą

Urugvajaus sostinės Montevi
deo dienraštis El Pais, pereitų 
metų lapkričio pabaigoj moks
leiviams skirtame spalviniame 
priede patalpino straipsnį apie 
Lietuvą — Lituania, el pais del 
ambar — Lietuva, gintaro šalis. 
Iliustracijose — Lietuvos Vy
tis, Vytautas Didysis, M. K. 
Čiurilonio kryžiai, V. Kasiulio 
“Lietuvaitė”, kraštovaizdžiai ir 
istorinės datos.

Naudodamasis Lietuvos atsto
vo Anatoliaus Grišono parūpin
ta medžiaga, straipsnį laikraš
čiui pateikė lietuvių bičiulis prof. 
Sabat Pebet.

SVEČIAS Iš BRAZILIJOS
Ignas Dubauskas, kuris gy

vena Rio de Janeiro, Brazili
joje, prieš porą dienų atvyko į 
Chicagą savo sūnaus (taip pat 
Igno) aplankyti. Sustojo pas 
sūnų, gyvenantį 2051 W. Su
perior St, 60612 (telefonas: 
666 - 9651).

Ponas Dubauskas jau pasi
matė su savo senu pažįstamu iš 
Lietuvos, p. J. Talalu. Chicago- 
jc jis turi ir daugiau pažįstamų, 
su kuriais jam būtų malonu 
pasimatyti..

Jo bičiuliai iš Lietuvos laikų 
prašomi paskambinti arba pa
rašyti laiškutį ryšium su pasi
matymu.

Ponas Dubauskas dar kurį 
laiką rengiasi pabūti Chicago- 
je„ o paskui vyks į Kanadą, 
kur gyvena nemažai jo pažįs
tamų.

Beje, p. Dubausko sūnus ke
lis metus dirbo Naujienose 
(jis ir dabar joms talkininkau
ja).

GRESIA SAUSA VASARA
Streikuoja eilės bravorų 

darbininkai
Jei alatfš bravorininkams ne

pavyks laiku susitarti su savo 
sustreikavusiais darbininkais, 
gresia ne tik karšta, bet ir sau
sa vasara. Streikas yra apė- 
nęs jau apie 15,000 darbinin
kų. Milwaukee istreikuoja 
Schlitz, Pabst, Blatz ir Miller 
bravorai su 4,500 darbininkų; 
kiti sustreikavę bravorai yra 
St. Louis, Jacksonville ir Tam
pa , Fla., Newark, N. J. Colum
bus, Ohio, Houston, Texas ir kt.

Bravorininkai pareiškė, kad 
okios derybos nevyksta ir nė- 
•a planuojamos nei laukiamos.

Senatas atmetė pašalpą 
parapijinėms mokykloms
Illinojaus senato švietimo 

komisija 9 balsais prieš 3 atme
tė gubernatoriaus Ogilvie pa
siūlytą $32,000,000 sumą para
pijinėms ir kitokioms priva
čioms mokykloms šelpti. At
stovi] butas tą patį pasiūlymą 
anksčiau atmetė.

Pasiūlymo šalininkai kalba, 
kad negaunant pašalpos, apie 
470,000 mokinių, kurie dabar 
lanko neviešąsias pradžios ir 
aukštesnes mokyklas, bus pri

versti pereiti į viešųjų mokyk
lų sistemą. Pasiūlymo prieši
ninkai gi aiškina, kad pasiūly
mas yra priešingas ir federali- 
nei ir valstybinei konstituci
joms.

KRUVINAS GAUJŲ 
KARAS

Praeitą savaitgalį 3 nušauti, 
6 sužeisti

Jaunų gatvės valkatų tarpu
savio kare praeitą šeštadienio 
naktį apie 40 Cobra Stones gau
jos narių sumušė ir vietoje nu
šovė tūlą Stanley Morgan, 20 
metų; kitoje vietoje būrys pa
auglių peiliu nudūrė George 
Shaw, 16 metų, ir African Sni
pers “gengsterių gaujos” nariai 
lušovė Ricky Jones 14 metų, 
įvairiuose susišaudymuose bei 
“priešui” gaujų narių užpuoli
muose šūviais sužeisti 6 paaug
liai. Keturi iš to skaičiaus buvo 
sužeisti, kai “jaunuolių grupė” 
Larabee ir Division kampe pa
leido šūvius į visą būrį stovin
čių kitų jaunų asmenų.

fiF------------------------------------------*55
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— Vladas Rasčiauskas, Ame
rican Travel Service bendro
vės prezidentas, pirmadienio 
vakarą grįžo iš pirmos ekskur
sijos. Kartu su grupe lietuvių 
jis buvo Rygoje, Vilniuje ir 
Romoje. Pasilsėjęs žadėjo pa
rašyti kelionės ispūdžįus.

— Lietuvių Paštininkų Są
jungos valdyba Chicago j e bir
želio 22 d., sekmadienį 4 vai. po 
pietų, Marquette Parke rengia 
metinę savo išvyką — gegužinę. 
Susirinkimo vieta prie Dariaus 
— Girėno paminklo. Ta proga 
bus įteikta sąjungos valdybos 
išleista Lietuvos paštininkų at
siminimų knyga' mecenatams 
ir prenumeratoriams. Nariams 
atskiri pakvietimai nesiunčia- 
ni, o svečiai, kurie domisi mi
nėtąja knyga, kviečiami da
lyvauti ir ją įsigyti.

— Aldona ir Vladas Paškevi
čiui, gyv. 6335 So. California 
Ave., prieš kurį laiką įsigiję 4 
butų apartamentinį namą, bir
želio 15 d. turėjo jo pašventini
mą dalyvaujant kelioms dešim
tims savo draugų, giminių ir 
pažįstamų. Tuo pačiu laiku 
buvo ir jų dukters Rasos — 
Genovaitės Aukštesniosios Ma
li jos mokyklos baigimo iškil
mės. Ji priimta į universitetą 
tolimesnėms studijoms tęsti. 
Jos tėvas kilęs nuo Seredžiaus, 
o motina — nuo Sintautų, Ša
kių apskr. Vasiukeviciūtė.

— Antanas Gintneris, LB 
Chicagos apygardos valdybos 
narys, minint birželio įvykius 
ir išvežtųjų bei partizanų pa
gerbimą Marquette Parko pa
rapijos bažnyčioje birželio 14 
d. su iškilmingu ir sėkmingu 
‘‘Requiem” vietos choro išpil
dymu, diriguojant muz. VI. 
Baltrušaičiui, labai daug pa
sidarbavo, organizuodamas 
propagandą ir informaciją lie
tuvių spaudoje.

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAEMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GĖLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba, liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

<5OY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 8-0834^
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Oro Biuras apskaičiavo, kad birželio pabaiga bus žymiai vėsesnė, 
negu kitais metais. Žemėlapyje matome šiltesnes ir vėsesnes vietas.

Teroras gatvėse
Apipylė gazolinu ir padegė vaiką

Praeitą penktadienį 14 metų 
amžiaus berniukas su kitu 13- 
mečiu iš 3540 So. Artesian avė. 
nešė namo gazolino stotyje pirk
to gazolino skardinę. Priėję sep
tyni ar aštuoni vyresnio amžiaus 
vaikėzai sušuko “Hey you!”, pa
grobė skardinę, išpylė vienam 
permuštam ant žemės berniukui 
ant galvos ir padegę pabėgo. 
Nors žmonės pribėgę ugnį už
gesino ir berniukas nugabentas 
į ligoninę, bet jo padėtis skai
toma rimta.

Panterų medžioklė
Penktadienį buvo suimtas de

šimtasis Juodųjų Panterų parti
jos narys, kaltinamas drauge su 
kitais sėbrais dviejų Summit 
priemiesčio gyventojų pagrobi
mu, applėšimu ir kankinimu. Vi
so kaltinami penkiolika; penki 
tebeieškomi. Suimtasis dirbo 
kornų (kukurūzų) produktų kom 
panijoje Argo priemiestyje.

Gaujų ginklų prekyba
Detektyvai praeitą savaitgalį 

suėmė du nepilnamečius ir vie
ną 64 metų vyrą, kurie parda
vinėję šautuvus po $50. Apart-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijas — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HIGH KATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

JS®
■ SAVIMGsU 
MahploaiI

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % on 
investmentA accouna

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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mente 2244 S. Kolin st. rado 5 
šautuvus, 1 revolverį ir daug 
amunicijos. Suimtieji jaunikliai 
priklausė “Velnio mokinių” (De
vils Disciples) gaujai.

Nepasidalino 35 doleriais
Keturi jaunikliai, visi naujos 

“Afrikos pasalūnų gengsterių” 
gaujos nariai, užpuolę ties 7159 
Wenthworth avė. CTA autobu
są apiplėšė šoferį, pasigrobdami 
$35, bet nesutarė grobiu pasida
linti ir vienas, šešiolikmetis Ar>> 
chie Dunams mirtinai peršovė 14 
-mėtį gaujos narį Ricky Jones, ši 
naujoji gauja esanti Blackstone 
Rangers gaujos padalinys.

Mėlynos šviesos...
Prie restorano 5046 Cottage 

Grove avė. penki ar šeši paaug
liai pravažiuodami pro šalį vieto
je nušovė “velnio mokinių gau
jos narį šešiolikametį Michael 
Causherį. žudikai dėvėjo rau
donas Blackstone gaujos unifor
mines kepuraites. Keturi suim
ti, bet tas, kurs iš automobilio 
išlipo, priėjo prie Caushęrio ir jį 
dviem šūviais per galvą, peršovė, 
dar tebeieškomas.

Mirdamas Gausher šaukė kle
jodamas: “Mėlynos šviesos! Mė
lynos šviesos!”

Giminės pribauginti
Penkioliktos gatvės gaujos, 

pasivadinusios 15th Street Vice 
Lords, prie rekordų krautuvės 
1528 S. St. Louis avenue, na
riai susibarė ir vienas jų David 
Mullen, 18 metų amžiaus, nušo
vė suaugusį vyrą 33 metų John 
Miles, žudikas, vadinamas tos 
gaujos “vadu” suimtas. Miles ir 
kitas sužeistas, gaujai nepriklau
sė.

Negrai nori grįžti į pietus
Savo rasės paauglių gaujų pri- 

terorizuoti ramieji negrai, norė
dami apsaugoti savo vaikus, kai-

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

miihihB
ZRANE-5AVIH6 

AHP IOAN Ąffi;,

1% mokama vienu
— mėty certifi- 
4catams. Mažiau

sia $9,000 
ar daugiau

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

IMMEDIATE REQUIREMENTS 
FOR ENGINEERING PERSONNEL

CHECKER 
EXPERIENCED DETAILERS 

LIBERAL BENEFIT PROGRAM
WRITE OR WIRE

INGERSOLL RAND CO. 
AUTOMATIC PRODUCTION SYSTEMS 

36580 COMMERCE ST.
OR CALL 313 — 261-7400

LIVONIA, MICHIGAN 18150

ba apie galimybes keltis atgal 
į pietus. Vienas negras šerifo 
padėjėjas, gyvenąs miesto pieti
nėje dalyje, planuoja savo vai
kus siųsti mokytis į Texas. Jis 
sako, jo vaikai amžiumi jau ar
tėja į tą laiką, kuomet gaujų 
vadai pradeda verbuoti į narius, 
dėlto yra pavojus, kad atsisakius 
stoti nariais, jo vaikus gali nu
žudyti. “Atrodo, kad doram vai
kui miesto pietinėje dalyje ne
bėra gyvenimo”, jis sako. Žmo
nės yra gaujų pribauginti tiek, 
kad bijo ne tik prasitarti, bet 
bijo net matyti ir girdėti.

Baimė ir susirūpinimas Chi- 
cagos mieste virsta gyvenimo 
faktu, rašo du kolumnistai Jo
nes ir Boyce, pradėję tas gaujas 
tirti. Gatvių gaujų teroras jau 
nebesiriboja pačiu miestu, o per
simeta į priemiesčius. Jau praei
tų metų vasarą kai kurie pieti
niai priemiesčiai jautė Black
stone Rangers gaujos narių ver
bavimo kampanijos pasekmes. 
Ši gauja skaitoma skaitlingiau
sia nariais ir stipriausia finan
siškai. Praeitą kovo 9 d. jie nu
šovė priemiesčio East Chicago 
Heights policijos radijo opera
torių policijos stotyje. Penki su
imti.

Svarbus Namų 
Savininkų susirinkimus
Marquette Parko Lietuvių 

Namų Savininkų organizacijos 
valdyba kivečia narius ir sve
čius birželio 20 dieną, 7:30 vai. 
vak., atvykti į pusmetinį susi
rinkimą, kuris įvyks parapijos 
svetainėje, esančioje 6820 S. 
Washtenaw Ave.

Bus pranešimas apie rengtą 
masinį mitingą, kuriame pro
testuota prieš mokesčių kėli
mą. Washingtone buvęs orga
nizacijos atstovas praneš apie 
patirtį dėl planuojamo per 
Marquette Parką greitkelio. Ta 
pačia proga pagerbsime mūsų 
distrikto atstovą Babe McAvoy 
Springfielde, kur jis vykusiai 
gynė namų savininkų reikalus. 
Jam įteiksime pažymėjimą ir 
pasiruošime mūsų. tradiciniam 
liepos 4 dienos piknikui. Kas 
dar nesumokėjo nario mokes
čio, tai galės tai padaryti. Lie
pos ir rugpjūčio mėnesiai bus 
atostoginiai, todėl mūsų orga
nizacija susirinkimų nešauks.

J. Skeivys, pirm.

F TRUMPAI
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— Jonas Pronskus, Wauke- 
gane, kurs prieš beveik mėnesį 
laiko buvo staiga pavojingai su
sirgęs, Dr. Zeko rūpestingoje 
globoje jau tiek pasveiko, kad 
šią savaitę žada paleisti namo 
stiprėti. Laukiamas šį trečia
dienį ar ketvirtadienį grįžtant.

♦ šių metų birželio 21 dieną, 
šeštadienį, 5 vai. vakaro, Bučo 
Sode įvyks Tradicinė vilniečių 
Lietuvių Sąjungos ir Tautinių 
Šokių GRANDIES ansamblio 
gegužinė. Numatyta įdomi ir 
linksma programa. Savo atsi
lankymu paremsite lietuvišką 
jaunimą ir praleisite malonų 
vakarą su vilniečiais. Veiks lie
tuviškų patiekalų valgykla ir su
stiprinta kavutė, šokiams gros 
Ramanausko orkestras. (Pr).

♦ Wisconsin Dells, lietuvių ko
lonijoj išnuomojamas namas su 
moderniškais patogumais ant 
Wisconsin upės kranto. $75 sa
vaitei. Kreiptis K. Bobelis, 
425 No. Liberty, Elgin, Ill. arba 
tel. 426-6081. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

KABINETŲ 
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

SECURITY OPPORTUNITY 
PRESS MAN—MIEHLE 41 LP 
Also able to run vert. Steady. 

Days. Call 
922-0584

MECHANICAL DESIGNERS 
$15,500 a year.

• Electrical designers $17,000 a year
• Structural designers $14,500 a year
• Architectural designers $13,750 yr.
• Draftsmen all types1 to $6.00 an hr.

100% free.
Mall Mr. ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700

Top Dollar for a top man 
MECHANIC AND BODY MAN 

O’Hare area, New car dealership has 
opening. If you are looking for a Big 

paying future
Call Mr. Robison 766-5010

KABINETŲ 
DIRBĖJAI 

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

METAL WORKERS
Fabricator has opening for:
• INDUSTRIAL PAINTER
• JOB SHOP MECHANICS 

and HELPERS
• PRESS BRAKE 

OPERATORS
• SHEAR OPERATOR
• ARC WELDER

(do own setup)
• SHIPPING CLERK
• ESTIMATOR f
Pay Rates Compatible with 

Ability and Experience.
Liberal Company Benefits.

SMECO INDUSTRIES
4800 So. HOYNE AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
Interviews: 8 A.M. — 11 A. M.

Or Call 254-4910
To arrange for an interview.

OFFSET PRESSMAN
Chief 20 or 22. Full time.

Days. Some overtime. 
Loop area.
337-2114

siūlome namų prižiūrėtojo 
nuolatinį darbą (maintenance, handy 
man). Galimybė ten pat apsigyventi. 
Taip pat ieškome virėju ir bartenderiu. 
Kreiptis į Mr. V. GALVYDIS, O’Hare 
Congress Inn, 3010 N. MANNHEIM 
ROAD, FRANKLIN PARK, IL. 60131.

Tel.: 455-4300

TRAILER MECHANICS
Body men, chassis men and welders. 

40 hour week. Paid vacation.
Free hospitalization and pension plan.

BLITZ BODY CORP.
4525 West 26th St.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
parbininkiŲ Reikia

SECRETARY
Secretary for food service division of 
international food company. Short
hand, typing, filling, telephone work. 
Will accept recent high school Gra
duate. Good salary and company 

benefits. Blue Cross insurance.

CHAPMAN & SMITH 
CO.

MELROSE PARK, ILL.

343-2600
TYPIST

Billing experience helpfull, but not 
necessary. 5 day week. All benefits. 

Good transportation.
CALL

763-1500

TYPIST
Excellent salary & working con
ditions. Congenial co-workers.
5 day week. Gd. transportation. 

Call Mr. RUBEL 
243-5161

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Three or four day week, 10 A.M. to 
6 P.M. General housekeeping and pre-1 
pare two meals for two adults. Ad
ditional help available when neces
sary. Speak some English. Excellent 

transportation. Near North.
Tel. 327-8305

STENO AND TYPIST
»

Light secretarial duties for sales 
department. Insurance and 

company benefits.
384-0251

SECRETARY — AD AGENCY
New offices, Michigan Ave. location. 
Salary $450 up + liberal fringe ben
efit program. Shorthand and excel

lent typing a must.
Call 467-4200, Ext. 291

TYPIST
Union office. Fast, accurate.

Electric typewriter. Good salary.
Many benefits.
Mr. BANOUL

421-5520 after 9 A. M.

BILLER
A typist to handle Friden automatic 
computer oriented machine. We will 

train. Non-monotonous work. 
Modern pleasant Loop office.

All benefits. Start immediately. 
Mr. MILLER 
Tel. 726-8711

CLERK TYPIST
To assist publications Director. 

Permanent. Full time. 8:30—4:30, 
Hyde Park. Age 25 and ap.

Call Mr. BRIGGS 
324-3400 ext. 268

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkių

TAVERNAI REIKALINGI DU ASME
NYS dirbti už baro. 3465 So. Morgan 

St., Tel. 927-3471.

BUSINESS CHANCES
__________Biznio Progos___________

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrinį na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakančiai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

Menininkų paroda gatvėje
Praeitą šeštadienį, birž. 14 d., 

63-čioj gatvėj, prie Kedzie, di
doka grupė Chicagos meninin
kų buvo abiejose gatvės pusėse 
išstatę savo paveikslus. Ten 
buvo Laucevičienės, Lietuv- 
ninkienės, Valienės ir Petriko- 
nio gana gerai išbaigti darbai. 
Galėjo būti ir daugiau lietuvių.

Europoje panašios parodos 
gatvėse gana dažnai suruošia- 
nos, o Amerikoje mes prie jų 
dar nepripratę, žmonės žiūri
nėjo, o kai kurie menininkai 
ir biznį padarė. Petrikonis, ži
nomo menininko brolis, lai
mėjo pirmą pažymėjimą už 
gražiai paruoštą darbą.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
murini, 2041 W. 63rd St., apačioj ta- 
verna/viršuj 6 kmb. butas. Platesnių 
informacijų gausite pas tavernos sa

vininką 3559 S. EMERALD.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
t. RUDIS Tel. CL 4-1050

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi- 

f \ lių gyvybės, svei-
| katos ir biznio.

Patofli©* Išsimokė, 
(imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas 
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

j praleisti Lietuvoje pas gimines.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TEL. 925-6015

bariai tikrai dideli). 2^2 vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California, -t 
$44,900.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
“bungalow” Marquette Parke, Arte
sian Ave. 5 kambariai. 2 viršuj, 2 tu- 
alet. kambariai, 1 vonia, šoninis įėji
mas. 220 elektra. Namas gerame sto

vyje. Skambinti po 6 vai. vak. 
RE 7-0362

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 po 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus-dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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